
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 9 апреля 2009 г. № 195 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ 

ПРОЕКТОВ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», Законом Курской области от 11 ноября 2008 года № 85-

ЗКО «О противодействии коррупции в Курской области» Представительное Собра-

ние Горшеченского района Курской области решило: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных правовых актов и их проектов (далее - Порядок). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубли-

кованию в газете «Маяк». 

 

Глава Горшеченского района 

А.Е.БРАГИН 

 

 

 

 

 



Утвержден 

решением 

Представительного Собрания 

Горшеченского района Курской области 

от 9 апреля 2009 г. № 195 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов в целях выявления пра-

вовых норм, создающих условия для коррупции. 

2. При разработке муниципальных правовых актов не допускается наличие в них 

правовых норм, содержащих признаки коррупционности, установленные пунктом 

3 настоящего Порядка. 

3. Признаками коррупционности правовой нормы являются: 

отсутствие конкурсных (аукционных) процедур; 

предоставление должностному лицу нескольких возможных вариантов поведения 

без точного определения условий принятия того или иного решения; 

нечеткое определение компетенций субъектов правоотношений; 

дублирование компетенции различных органов местного самоуправления муници-

пального района «Горшеченский район»; 

отсутствие сроков и порядка совершения административных процедур; 

использование нечетких понятий и формулировок, категорий оценочного харак-

тера с неясным, неопределенным содержанием, не используемых законодатель-

ством Российской Федерации и Курской области, допускающих различные вари-

анты трактовок; 

завышенные требования к лицу, предъявляемые для реализации принадлежащего 

ему права; 

использование норм с бланкетной или отсылочной диспозицией при возможности 

сформулировать конкретное нормативное предписание. 

4. Должностное лицо муниципального района «Горшеченский район», подготовив-

шее проект муниципального правового акта, обеспечивает его соответствие требо-

ваниям, установленным в пункте 3 настоящего Порядка. 

5. Проекты муниципальных правовых актов, прошедшие согласование, представ-

ляются на антикоррупционную экспертизу консультанту по правовым вопросам 

Администрации Горшеченского района. 

6. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов и их проектов 

проводится в срок до 12 рабочих дней со дня поступления муниципального право-

вого акта (проекта) на экспертизу. 

7. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов 

и их проектов дается мотивированное заключение, в котором должны быть отра-

жены следующие вопросы: 



наличие или отсутствие в представленном муниципальном правовом акте (проекте) 

правовых норм, содержащих признаки коррупционности; 

рекомендации по устранению признаков коррупционности правовых норм. 

8. Заключение дается в письменной форме и прилагается к муниципальному пра-

вовому акту (проекту). 

9. При наличии в проекте правового акта правовых норм, содержащих признаки 

коррупционности, он возвращается на доработку, после чего подлежит повторной 

антикоррупционной экспертизе. 

10. Муниципальный правовой акт, правовые нормы которого содержат признаки 

коррупционности, подлежит приведению в соответствие с требованиями, установ-

ленными пунктом 3 настоящего Порядка. 


